cultum sacrum, quo illic Sanctus cotitur, fuisse etiam ad alias ecclesiastas extensem, ex ha-  
rum Breviaris,

B      88 Captum Aureliaci Sancti cultum ad alia Galliae loca dein extensus fuisse ut pateat, ad ecclesiasticas ritualesque harum libros dumtaxat est re-  
currendum. Pater Dominicus a Jesu, Brancheus et D. Peyronetus in suo Sanctorum Catalogo Bre-  
viaria complura, Claromontanum scilicet, Aniciense,  
Cuniacense, Casæ-Dei, Brivatense, Piperacense,  
Narbonense, Rutenense, Lemovicense, Vivariense,  
Mimatense, Nemauseuse et Tolosanum anno 1552  
editum, quæ Sancti nostri nomen ad XIII Octobris  
habent adscriptum et festum vario ritu celebrant re-  
cissent. His addi queunt Breviarium Parisiense et  
varii ad diversarum ecclesiarum, Lexoviensi scilicet  
Sarlatensis, Biterrensis et S. Albini Andegavensis,  
usum recitandi divini Officii ordines, in quibus omnibus,  
ut hodie S. Geraldus colatur, prescribitur.  
Verum, cum S. Geraldus, Sylvæ-Majoris abba-  
tem, die XIII Octobris festivo honore donatum par-  
ter fuisse, edocuerimus, cumque ad manum non sint  
varii aliarum ecclesiarum libri, in quibus hodie de  
S. Geraldus Officium excusum legitur, hinc, an de  
Comite Auriliacensi, an de Sylvæ-Majoris abbe  
in libris illis agatur, definire non possum. In Bre-  
viario Mimatensi seu in codice, Officia Sanctorum  
huic ecclesiæ peculiarium continent ac reverendissimi D. D. de Rousseau episcopi auctoritate vulgato,  
legenda ita est ex S. Geraldus Auriliacensis et S.  
Geraldi Sylvæ-Majoris abbatis Actis constata, ut ad  
utrumque pertineat, nec nisi ægre, quis eorum po-  
tiori culta hac die colatur, discerni queat. Apud  
Sarlatenses autem et Anicienses, quorum Breviaria  
apud nos existant, de S. Geraldus comite totum festum  
habetur. Nemauseuses ejusdem memoriam colunt,  
ut ex Legenda ipsius patescit, qua tamen immerito,  
ut dicimus, vitam monasticam eum professum fuisse,  
expressis verbis dicunt. Collectam, qua Sancti nostri  
intercessione divinam misericordiam implorant, ty-  
pis excusam hic subjicio: Deus, qui sine testimo-  
nio bonitatis tuae nullum tempus relinquis, B.  
Geraldo supplicante, precamur, ut, qui hunc tibi  
placuisse nostris diebus per signa testaris, hono-  
rem, quem illi in tuo nomine supplices exhibe-  
mus, nobis in bonum operari digneris. Per Do-  
minum, etc.

nomine Ge-  
ratiti, quo in-  
signita fue-  
runt,

89 Nec tantum e libris ecclesiasticis, sed et ex  
ecclesiis, vel in Sancti honorem in Gallia erectis  
nominique insignitis, vel sacra ejus lipsana, secum  
communicata, maximo in honore habentibus, fuisse  
ad illas Sancti nostri cultum extensem, fit perspi-  
cum. Ecclesiarum istarum unam in Lemovicensi  
civitate exstructam et anno 1087 penitus destruc-  
tam fuisse tradit Gaufridus Prior Vosiensis in  
Chronico pag. 279 et sequentibus Bibliothecæ MSS.

Labbænæ excuso. Hujus auctoris verba hæc sunt :  
His diebus (anno circiter 1087) Guillermus comes  
præliis multis lassivit Lemovicenses, pro qua  
oppressione ecclesia S. Geraldus penitus destruxa  
narratur. Medio autem seculo duodecimo, quo Albertus S. Martialis monasterio præserat, teste eodem  
Gaufrido pag. 308 : Hospitale S. Geraldus Lemovi-  
cæ inchoatum est. Ecclesia quondam ibi fuit de  
eodem Confessore; quapropter locus ille adhuc  
ita vocatur. Fuisse autem de Auriliacensi Confes-  
sore locutum Gaufridum, probat ejusdem operis  
jam supra hoc in Commentario recitatum capitulum,  
in quo se de illo Geraldo, qui tumulum S. Martialis  
crebro visitavit, sermonem fecisse prodit. Porro  
S. Geraldus Auriliacensem S. Martialis sepul-  
chrum alacri devotione sepe lustrasse Odo in ejus-  
dem Vita num. 73 dilucide docet. Præterea eccle-  
siam hanc ad S. Geraldum Sylvæ-Majoris abbatem  
non pertinuisse, vel ex eo liquet, quod ante annum  
1087 jam tunc exstructa scribatur, quo S. Geraldus  
abbas neclum inter Sanctos fuerat relatus, imo nec  
hominem exuerat, cum, testibus Papebrochio ad v  
Aprilis et Mabillonio Sæculo vi Benedictino part.  
II, pag. 866 et sequentibus, anno demum 1095 vi-  
tam mortalem cum immortali commutaverit; quæ cum  
ita sint, ecclesia huic Lemovicensi ante annum 1087  
nec nomen dare potuit, nec de illa, quæ Prior Vosiensis  
Gaufridus resert, queunt intelligi. Duo insuper  
apud Lemovicenses ericti sunt prioratus, de S. Ger-  
aldi nomine dicti: quorum unus in ipsomet civitatis  
suburbio ad abbatem Stirpensem pertinet, et ab an-  
no 1227 exstructus fuisse asseritur a Brancheo Hi-  
storiæ Sanctorum Arvernianæ pag. 594; alter vero  
in archipresbyterato de Brivasaco, cuius, ut innuit  
Beneficiorum diæcesis S. Flori Codex Parisiensis anno  
1648 vulgatus, ad abbatem Auriliacensem pertinet  
collatio. Sunt et juxta eundem Brancheum duæ  
alij S. Geraldus ecclesiæ, prioratus nomine insigni-  
tæ, apud Tolosates et Tuletenses posita.

90 Verum hisce aliisque omissionis, ad alias, ad summaque,  
quæ etiam Sancti cultum fuisse extensem, summa  
potissimum, qua sacras ejus, secum communicatas,  
exuvias servavere, veneratio ac religio probat, jam  
venio. S. Stephani Lemovicensis canonici seculo duo-  
decimo senescente, ut scribit Prior Vosiensis Gaufridus  
capite 20, pag. 289 Bibliothecæ MSS. Labbe-  
næ, penes sese annulum S. Geraldus existere gloria-  
bantur. Nec minori in pretio apud Aquitanos et  
nonnullos alios populos erant Sancti nostri exuviae.  
Ex his ut acciperet Maria, Monspeliensis domina  
et regina Arragonia, ineunte seculo decimo tertio,  
Auriliacum duos presbyteros misit, qui unam ma-  
xillæ partem et os tibiæ dono accepta, ingenti omni-  
num plausu, ab episcopo Geronnensi et a regina,  
excepti, in ecclesiam, S. Geraldus dicatam, intule-  
runt. Jam ab anno 1227 aliqua ejus brachii parte  
ditata fuisse prioratus Lemovicensis ecclesiam,  
asserit Brancheus. Anno 1415, ut scribit idem au-  
tor, cuius verba e Gallico Latine versa hic subdo,  
Sistaricensis episcopus omnibus fidelibus, eccle-  
siam sancti confessoris die 13 Octobris, qua  
ejus festum celebratur, adeuntibus, propter non-  
nullas hujus Sancti reliquias, in hac ecclesia Ca-  
stelmaurechiensi religiose asservatas, indulgen-  
tias concessit.

91 His omnibus, quæ scribit Bollandus, ad I

AUCTORE  
D. A. B.,

E

F

Februarii

AUCTORE  
D. A. B.  
prosecute  
sunt, venera-  
tione proba-  
tur.

*Februarii diem Acta Sanctorum martyrum Agrippa-  
ni episcopi et Ursicini pag. 204 illustrans, adjun-  
gere liceat: Anno Domini, inquit, 1522, die vero  
sexta Aprilis, Antonius de Chabanis, Aniciensis  
antistes, per suffraganeum suum Stephanum de  
Pressuris ex Ordine Minorum Troadensem epi-  
scopum, aperiri capsam ac visitari S. Agrippani  
reliquias curavit. Is ergo, Sacris ad illius aram  
solemniter peractis, habitaque ad populum ele-  
gante de ejus virtutibus oratione, e monumento  
lapideo, quod in eodem majore altari aptissime  
clausum extabat, thecam ligneam profert.... In  
eodem lapideo conditorio altera reperta est li-  
gneae arcula, in qua reliquiae erant S. Saturnini,  
S. Gertrudis, S. Tusi, S. Geraldii Auriliacensis  
apud Arvernos, S. Martini, S. Magdalena et  
aliorum.... Atque haec de sacris Geraldii reliquiis  
dicta sint. Plura circa hasce, cultum et historiam  
S. Geraldii, litteris ad DD. decanum et Auriliacen-  
sis ecclesie canonicos ineunte anno 1785 a me da-  
tis, quibus sancti Confessoris Acta, Gloria ejus  
posthuma, Auriliacensis denique urbis Historia il-  
lustrari potuerint, me accepturum fore sperabam,  
sed cum nihil ab eorum humanitate et urbanitate ad  
me pervenerit, Branchei aliorumque scriptorum,  
quorum opera apud nos excusa existant, verbis et fide  
stare debui, et revera in hoc Commentario prævio  
cincinnando steti.*

Nota 19.

B

*posthuma, Auriliacensis denique urbis Historia il-  
lustrari potuerint, me accepturum fore sperabam,  
sed cum nihil ab eorum humanitate et urbanitate ad  
me pervenerit, Branchei aliorumque scriptorum,  
quorum opera apud nos excusa existant, verbis et fide  
stare debui, et revera in hoc Commentario prævio  
cincinnando steti.*

## VITA

Auctore S. Odone abate,

*E Quercetani Bibliotheca Cluniacensi.*

## DEDICATIO.

Aymoni de-  
dicat hanc  
vitam S. Odo.  
a b

C

*Affectu recolendo pro suis meritis domino Ay-  
moni a abbatu conservus fratribus b Odo per-  
petuam salutem in Christo. Libellum, venerabilis  
pater, quem de conversatione et miraculis  
beati hominis Geraldii, me, qualitercumque pos-  
sim, dictare tam imperiose nuper suaseras, jam,  
licet tremens, aggredior. Nam, etsi faciendo præ-  
sumptionem, quasi meis viribus excedens, timeo;  
et non faciendo contumaciam, quasi inobedienti,  
pertimesco. De obedientia vero et bonitate Chri-  
sti confusis, aggrediens, te quæso, ut ejusdem  
Christi clementiam implores, quatinus pro amore  
ipsius famuli sui Geraldii orationem sic modifi-  
care dignetur, ut homini, quem glorificare dis-  
posuit, non sit ex toto indigna, nec mihi trans-  
gressionis causa. Ad quam videlicet transgres-  
sionem evadendam nonnulla, de quibus tu forte  
causaberis, pretereo; sola illa, qua mihi sunt  
vulgata, cum et tu coram adesses, certis autho-  
ribus contexens. Vale,*

## ANNOTATA.

a Aymo seu Aimonus, uti eum appellat Turpio  
episcopus Lemovicensis, cuius frater fuit, in instru-

mento restorationis monasterii S. Augustini, eccl-  
esiis Tutelensi et S. Martialis Lemovicensi, sicut  
ex pluribus monumentis dignoscitur, praefuit. Multa  
de illo in Commentario prævio num. 6 habuimus.  
Eum obiisse Nonis Maii tertio post obitum Tur-  
pionis anno, expressis verbis asserit Ademarus Ca-  
banensis in opere chronologico abbatum S. Marti-  
alis Lemovicensis Bibliothecæ Labbeanae MSS. pag.  
271 et sequentibus, tom. II excuso. Igitur, quo anno  
certe obiit Aymo, mox ex iis, quæ de Turpionis  
morte dicuntur, patescet.

b Cum hoc humilitatis titulo tam episcopi et  
abbates, quam presbyteri et monachi, ut probat  
Cangius in Glossario, appellari desideraverint, e  
titulo isto, quem hic Odo sibi attribuit, nondum  
eum tunc abbatis nomine decoratum fuisse, perpe-  
ram quis arguet.

## PRÆFATIO.

Plerique dubitare solent, utrum vera sint, que  
de beato Geraldo referuntur. Inter quos  
nonnulli penitus non verum, sed phantasticum  
putant. Alii quoque, velut excusationes in peccatis  
querentes, indiscretæ hunc extollunt, dicentes  
videlicet, quia Geraldus potens et dives fuit et  
cum deliciis vixit, et utique sanctus est. Qui ni-  
mirum suam voluptuosam vitam ejus nituntur  
exemplo excusare. His ergo nobis visum est aliquantulum, prout possumus, respondendum. Nam  
et nos dudum, audita miraculorum fama, nihilominus de his dubitabamus: ob hoc maxime, quod in quibusdam locis, nescio, per quos rumores so-  
lent vulgares conventus noviter fieri, paulatim  
que velut res vana cessari. Sed cum causa insi-  
steret, ut Tutelensis a conobii fraternitatem in-  
viseremus, ad sepulchrum ipsius intendere libuit.  
Tunc vero, accitis quatuor ex his, quos ipse mu-  
trierat, Hugone videlicet monacho, Hildeberto  
sacerdote, Witardo quoque et alio Hildeberto  
nobilibus laicis, sed et aliis quam pluribus, de  
moribus et qualitate vitæ ejus hactenus disquisi-  
vimus: nunc simul, nunc semotim, quid singuli  
dicerent, vel si in dicendo sibi concordarent, certatim inspeximus, tacite expendentes, si talis  
vita ejus esset, cui forte miracula convenienter.  
Comperito autem, quam religiose vixerit, et quod  
hunc Deus in sua gratia pluribus indiciis esse  
monstrarerit, jam de ejus sanctitate dubitare  
nequivimus. Magis miramur, quod in hac nostra  
aestate, cum charitas pene tota refrigescit, in-  
stante Antichristi tempore, Sanctorum miracula  
cessare debeant.

c Sed nimirum suis promissionis est memor,  
quia per Hieremiam dicit: « Non desinam bene-  
facere populo meo. » De hoc autem ejus be-  
nefacto testatur Apostolus dicens, quia Deus in  
nullo seculo sine testimonio semetipsum relin-  
quens, benefaciens corda hominum lætitia implet.  
Si ergo divinae benignitati ejus placet, ut, qui  
fecit cum patribus mirabilia, nostris quoque glo-  
rificetur temporibus, increduli nequaquam esse  
debemus. Quod autem et in isto tempore, et per  
modernum hominem haec divina dispensatio ge-

rit,

*cumque po-  
tentibus in  
exemplum  
datum a se  
credi, praefla-  
tus,*

b

A rit, hoc nimur esse videtur, quia jam cuncta Sanctorum retro facta vel dicta quasi mortuus a corde recesserunt. Et cum Vir iste Domini, sicut in diebus Noë repertus est, qui secundum legem vixerit, hunc ipsum Deus ad testimonium intuentibus ingerit, ut videntes, quod justus et pie vixerit, ad ejus imitationem, tamquam de proximo resplendentem, acies cordis evigilet. Nec observantia mandatorum Dei gravis aut impossibilis aestimetur, quoniam quidem haec a laico et potente homine observata videtur. Nihil autem mentis ignaviam deterius nutrit, quam hoc, quod boni vel mali operis retributio, qua post hanc vitam restat, in praesenti non recognitatur. Quo contra monet nos Scriptura, ut in omnibus operibus nostris memoremus novissima nostra. Deus igitur Famulum suum, quem in celis remunerat, etiam in terris coram suis contempnoribus exaltat, ut per hoc, quod foris agitur, interius Dei contempores videant, quia vanus non est, qui servit Deo, sed, sicut ipse testatur, qui glorificant eum, glorificabit eos, et, qui contemnunt eum, erunt ignobiles. Quoniam vero hunc Dei Hominem in exemplo potentibus datum credimus, viderint ipsi, qualiter eum, sicut et vicino, et de suo ordine sibi praelatum imitentur, ne forte sicut regina Austra Judæos, sic iste in judicio condemnet eos.

*sese in lucubratione,  
qua Geraldus  
gesta complexurus est,  
subinde illas,  
ut hac immitentur,  
hortaturum, de-  
clarat.*

B

4 Nos autem, de ejus actibus occasionem sumentes, aliquid ad eosdem potentes commonden dos, ubi se oportunitas praebuerit, sicut rogasti, annectimus. Siquidem et dominus Turpion episcopus c et dilectissimus ac venerabilis abbas Aymo cum aliis quampluribus multa vi precum me coegerunt, ut haec aggrederer. Cum quidem veram inertiae pretendisset excusationem, malle se disserint, ut haec agresti potius stilo proderentur. At ego perpendens, quod humili quoque homini pomposa relatio minus congruat, fidem vero dictis testium adhibui. Qui signa quidem, quae vulgus magni pendet, non multa retulerunt, sed disciplinatum vivendi modum, et opera misericordia, quae Deo magis placent, non pauca. Nam Rex in judicio multis, qui prophetaverunt, et multis, qui signa fecerunt, dicet: « Nescio vos » d. « Qui vero justitiam operantur, in qua Geraldus quammoxime excrevit, audituri sunt: « Venite, benedicti Patris mei e. » Et revera qualia sunt gesta, per quæ Job, David et Tobias et alii quamplures beatificantur, non ista, quæ Geraldus egisse comprobatur? His ergo ita consideratis, credere mihi persuasum est, quod Geraldus Sanctorum consortio dignus sit, per quem etiam celestis Remunerator miracula dignetur operari. Sed hanc apologeticam Praefationem texentes, diu loquunt, jam ad initium loquendi in Christi nomine veniamus.

## ANNOTATA.

a Tutelense oppidum, Gallice Tulles, inferioris pagi Lemovicensis caput. Situm est ad confluentes Curretæ et Solanæ, æquali fere intervallo a Briva et Userca distans; ejus origo ad celebrem abbatiam, quam septimo seculo conditam fuisse existimat vir

eruditus Baluzius, referenda est: cœnobium hoc a Normannis destructum, variis donis et prædiis ab Ademaro Scalarum vicecomite datum, in sedem episcopalem, detractam e Lemovicensi, erexit Johannes XXII anno 1318.

b Jeremie cap. 32, v. 40.

c Turpion, quem Turpium vel Turpinum nonnulli nominant, teste Dionysio Sammarthanu auctæ Gallæ Christianæ tom. II, col. 508, apud Lemovicenses ab anno 905 sedis episcopus. Turpionis obitum anno 934 affixit Mabillonius Annalium tom. III, pag. 421 et 422 ea ductus ratione, quod scilicet hoc anno testamentum pro restaurando S. Augustini Lemovicensis cœnobio condiderit. Sed quis, inquit Sammarthanus mox laudatus col. 556, Mabillonum præmonuit, testamentum hoc non serius factum, et quod necessario ad annum 934 reponendum sit, cum nullas et certas temporis notas præ se ferat, nec aliquas nos affigere audemus. Vix enim fas esse putamus, absque certo monumento recederet ab Ademari sententia, Turpionis et Aimonis ex nepte pronepotis auctorisque pena coetanei. Igitur ad annum 944 cum chronologo Lemovicensi, cuius opus pag. 333 Bibliotheca Labbeana tom. I vulgatum exstat, hujus episcopi mortem signamus. Cum autem tertio post obitum Aymonis, abatis S. Martialis, anno diem clausisse extrellum Turpionem, scribat Ademarus, hinc Aymonem anno circiter 942 Nonis Maii hominem exuisse arguas. Eum adhuc in vivis mense Februario exsistisse, evincti societas precum, quam hoc mense cum Floriacensibus et Solemnianis, teste Mabillonio tom. III Annalium pag. 459, Aymo iniit: saltem ante hunc annum Aymonis abbatis reponi obitus non potest.

d Matth. cap. 25, v. 12.

e Matth. cap. 25, v. 32.

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

E

## LIBER I.

## CAPUT I.

S. Geraldus patria parentes et educatio : singularis humilitas, Dei amor et erga proximum pietas.

F

Illustri e pro-  
sapia ortus  
Geraldus,  
a  
b  
c d

Vir igitur Domini Geraldus ea parte Galliarum, quæ ab antiquis Celtica a vocatur, oriundus fuit, territorio videlicet, quod est Arvernensi atque Caturensi b necon etiam Albiensi c conterminum, oppido vel villa d Aureliaco, patre Geraldus, matre vero Adaltrude progenitus, carnis nobilitate tam excellenter illustris, ut inter Gallicanas familias ejus prosapia tam rebus, quam probitate morum, generosior videretur e. Fertur enim, quod parentes illius modestiam atque religionem veluti quadam hæreditaria dote sibi tenerint; cuius rei duo testes ex eadem stirpe emergentes existunt ad hoc adstruendum satis idonei, sanctus videlicet Cæsarius, Arelatensis episcopus, et beatus Arelius abbas f. Et quia Dominus in generatione justa, generatio vero Geraldus quærentium est Dominum; consequens est, ut generatio rectorum benedicatur. Sane quantum locupletes iidem fue-

rint,

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

*visioneque  
intervenien-  
te, a matre  
conceptus,*

*an quaqua-  
versum?*

B

*trino in hu-  
jus utero va-  
gitu ma-  
gnum quid  
de se praes-  
git,*

C

*\*praesagiebat*

*sensualis*

rint, vel prædia mancipis referta testantur, quæ circumquaque diffusa eidem Geraldo jure successioni obvenerunt. Sed decus mentis, quod ex parentibus hauserat, in ipso multipliciter auctum resulsiit. Quadam enim gratia genitores ejus clariores sunt, qui Prolem tam felicem gignere meruerunt.

6 Pater quippe ipsius in ipso conjugio sese castificari tantopere studebat, ut, semoto frenter a conjugi thorō, solus accubaret, velut ad tempus juxta Apostolum orationi vacans. Quadam vero nocte monitus in somnis perhibetur, quatinus uxorem cognosceret, quia filium generaturus esset. Aiunt enim, quod ei missus sit, ut illum nomine suo Geraldum vocaret. Dictum quoque, quoniam futurus magni meriti foret. Excitus autem congratulabatur visioni. Dehinc iterum soporatus videbatur illi, ut de pollice pedis ejus dextri quedam virgula nasceretur, quæ paulatim in magnam arboreum succrescebat, ac subinde frondibus diffusis universim spatianebatur. Tum ille, quasi operarios vocans, jubebat furcarum vel perticarum amminicula subponi, et, cum illa vehementer grandesceret, nullum tampondus in pollice sentiebat. Siquidem somniorum visiones non semper sunt inanæ *g.* Et si somno fides adhibenda est, videtur hæc visio rerum effectui convenire futuram. Cognovit itaque uxorem, quæ juxta condictum visionis puerum concepit. Sed fortasse de hoc quasi de somnio dubitari potest. Aliud tum virtutis indicium evidenter sequutum est.

7 Genitrix ejus, cum esset vicina partui, non videlicet die priusquam nasceretur, contigit, ut cum suo viro vigilanti vigilans ipsa jaceret, et dum, nescio quid, vicissim sermocinarentur, infans emitis vocem, quam ambo audierunt. Cumque attoniti, quidnam esset, obstupescerent, neque ignorare poterant, quod illa vox in alvo matris sonuerit, vocat pater cubiculariam, et, quoniam ille vagitus increpauerit, adhibito lumine jubet disquiri. Cum illa nullum omnino infantem adesse, qui vocem illam ediderit, similiter attonita protestaretur, infans iterum secundo sonuit; et post modicum intervallum sonuit etiam tertio, videlicet sicut recens natus vagire solet. Ter igitur in ventre matris auditus est, quod profectam mirum est, quam et contra naturæ modum constat accidisse. Et quia non casu, sed, disponeente rerum ordinatore Deo, factum est, forte vox illa jam præsagabat\*, quod in hujus mortalitatis clausura vitales actus erat habiturus. Nam, sicut partus, in alvo matris degens, vivit quidem, sed nullum sensum habet, sic omne genus humanum in hac vita post reatum primi hominis velut inter augustias uteri clausum tenetur, ubi, licet per fidem in spe gloriae filiorum Dei vivat, tamen nihil spirituale\*, sicut est vide-re, neque efficaciam sensuum, qualem primus homo ante peccatum habuit vel Sancti post hanc vitam accipiunt, nullatenus nisi languide et ægre exercet. Geraldus igitur in matris utero bene sonuit, quoniam ultra communem aliorum vigorem in fide sanctæ Trinitatis exercens, felicem famam, qua erat orbem repleturus, per illam voluntatem significavit.

8 Natus vero *h* et ablactatus, cum ad illam ætatulam pervenisset, in qua solet in parvulos morum qualitas explorari, quædam placens indoles in eo subrutilabat, per quam diligenter inspiciens, Virum hunc virtutis futurum esse, conjiciebat\*. Nam in prima æstate, ut sæpe videamus, incitamentis corruptæ nature solent parvuli irasci, et invidere, et velle ulcisci vel alia hujusmodi adtentare. At in pueru Geraldu dulcedo quædam animi cum verecundia, qua multum honestat adolescentiam, ipsos infantiles actus decorabat. Qui, divina providente gratia, studiis litterarum applicatus est, ea tantum parentum voluntate, ut decurso psalterio mox secularibus exercitiis, sicut nobilibus pueris mos est, eruditetur, scilicet ut molossos ageret, arcista i fieret, cappos et accipitres competenti jactu emittere consuesceret. Sed, ne inani studio deditus, tempus ad discendum litteras congruum in vacuo transiret, divino nutu dispositum est, ut diutius ægrotaret. Tali equidem infirmitatis langore, ut a seculari exercitio retraheretur, sed ad discendi studium non impediretur. Siquidem minutis jugiter pustulis ita replebatur, ut per longum tempus protractæ jam non putarentur posse sanari. Qua de causa genitor ejus cum matre decernit, ut litterarum studiis artius applicaretur. Quo videlicet, si usibus seculi minus esset aptus, ad ecclesiasticum officium redderetur accommodus. Hac igitur occasione factum est, ut non modo cantum disceret, quin etiam et grammaticam prælibaret. Quod ei postea multum profuit, cum acies ingenii, per illud exercitium elimata, ad omne, quod vellet, acutior redderetur. Inerat autem illi vivax mentis sagacitas et ad dicendum, quæ vellet, satis prompta.

9 Transmissa pueritia, cum jam adolesceret, membrorum robur nocivum corporis consumpsit humorem. Tam velox autem factus est, ut equorum terga faciliter saltu transvolaret. Et quia viribus corporis fortiter agiliscebat *k*, armatam militiam assuescere quereratur. Sed jam dulce scripturarum Adolescentis animum subarravrat, ad cuius studium affectuosius anhelabat. Ob hoc, licet militaribus emineret officiis, delectatione tamen litterarum illectus, in illis voluntaria pigritia lentulus, in hujus sedulitate erat assuetus. Credo, jam sentiebat, quia juxta Scripturæ testimonium « Melior est sapientia quam » vires, » et nihil est locupletius illa. Et quoniam facile videtur ab his, qui diligunt eam, mentem ejusdem Adolescentis præoccupabat, ut ei se prior ostenderet, ut esset dulcis alloquitio cogitationis ejus. Nullo igitur impedimento Geraldus poterat occupari, quin ad amorem disendi recurreret. Unde factum est, ut proponendum pleniter Scripturarum seriem disceret, atque multis clericorum quantumlibet sciolos in ejus cognitione præsiret.

10 Decedentibus autem parentibus, cum ejus dominio potestas omnis deveniret, non, ut solent adolescentes, qui in matura dominatione superbiunt, Geraldus intumuit, nec inceptam cordis modestiam immutavit. Dominandi potestas grandebat, sed mens humili nequaquam insolecscbat. Pro disponendis vero atque tuendis rebus, *potentia post  
parentum  
obitum ac-  
quisita non  
intumesces,*

quas,

*puer adhuc  
nihil puerile  
præ se fert,  
h*

*conjicie-  
bant*

i

E

*an arctius?*

*dumque  
deinde ado-  
lescentes nobi-  
lium excri-  
tis instrui-  
tur, sacras  
Scripturas  
non neglegit.  
k*

F

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

**A** quas, ut diximus, hæreditario jure sibi vindicaverat, occupari cogebatur, et ab illa cordis dulcedine, quam aliquatenus jam prægustaverat, ad amaritudines terreni negotii foras exire. Hoc sui cordis secretum deserere agre ferebat, mox tamen, ut possibile erat, ad illud recurrebat. Sed, dum ab alto contemplationis quasi ruere per terram occupationem videretur, sicut ibici *l* mos est, ut ruens in suis cornibus se recipiat, ne moriatur, ita ad amorem divinum vel Scripturæ sanctæ meditationem recurrens, internæ mortis ruinam evadet; illo nimurum Davidice spiritum, ut reor afflatus, quo ille fervens non dabat somnum oculis, donec actionibus diurnis exoccupatus, locum Domino in seipso inveniret, in quo sub lingua sua secretim exultans, quam dulcis est Dominus degustaret. Forte juxta illud Job rivos *m* olei huic petra Christus fundebat, ne aquæ multæ possent extingue in eo lucernam caritatis. Et ad istam cordis refectionem defixus quidem inhiabat, sed domesticis tamen, et familiaribus exigebatur, ut otia contereret, et aliorum sese utilitatibus impenderet.

*pupillos vi-  
auosque,*

**B** 11 Mordaces igitur curas propter querimonias reclamantium invitus admittiebat. Causabantur enim sui querelosæ voce dicentes: Cur potens vir ab infimis personis, quæ res suas populabuntur, violentias pateretur; addentes, quia dum explorarent, quod ille se nollet ulcisci, quicquid illius juris esset, mordacius devastarent: sanctius et honestius esse, ut jus armatae militiae recognosceret, in hostes ferrum stringeret, violentorum audaciam frenaret: satius esse temerarios vi bellica premi, quem pagenses et inermes ab eisdem injuste opprimi. Quod Geraldus audiens, non assultu, sed ratione cohortatus, ad miserandum et subveniendum fleetebatur. Totumque se divinæ dispositioni ac misericordiæ committens, tractabat qualiter pupilos et viduas juxta Apostolicum præceptum visitaret, ut se ab hoc seculo immaculatum custodiret.

*sic exigente  
violentorum  
insolentia,*

**C** 12 Igitur ad insolentiam violentorum reprehendam se jam exercebat, id in primis certatim observans, ut hostibus pacem, facillimamque reconciliacionem promitteret. Quod utique studiebat, ut vel in bono malum vinceret, vel, si illi dissiderent, jam ante Dei oculos sue parti justitia plenius favisset. Et aliquando quidem mulcebat eos, et in pacem reducebat. Cum vero inexplebilis malitia quorumdam pacificum hominem irriteret; jam tunc cordis acrimoniam exerens, conterebat molas iniqui, ut de dentibus eorum, juxta illud Job, *n* auferret prædam. Non tamen, ut plerisque moris est, ulciscendi libidine percitus, aut vulgaris amore laudis illectus, sed pauperum dilectione, qui seipso tueri nequibant invervens. Agebat autem hoc, ne forte, si inert patientia torpuisset, præceptum de cura pauperum neglexisse videretur. Jubet enim eripi pauperem, et de manu peccatoris egenum liberari. Jure igitur non dabat cornu peccatori. Aliquotiens autem, cum inevitabilis ei præliandi necessitas inumberet, suis imperiosa voce præcepit, mucronibus gladiorum retroactis, hastas inantea dirigentes pugnare. Ridiculum hoc hostibus foret, nisi Geraldus vi divina roboratus, mox eisdem

hostibus intolerabilis esset. Quod etiam suis valde videbatur ineptum; ni experimento probassent, quod Geraldus, quem pietas in ipso prælandi articulo vincebat, invincibilis semper esset. Cum ergo viderent, quod novo præliandi genere mixta pietate triumpharet, irrisio nem vertebar in admirationem. Etiam victoriae securi, servabant alacres quod jubebat. Non enim auditum est aliquando quod vel eum, vel milites ejus, qui sub illius fidelitate pugnauerunt, eventus victoriae fellisset. Sed et hoc certum constat, quod nec ipse quemlibet umquam vulneraverit, nec prorsus ab aliquo vulneratus est. Christus namque erat, ut scriptum est, *o* in latere ejus, qui cordis ejus oculum inspiciens, pervidebat quod pro ejus amore tam beneficus erat, ut non hostes ipsos vellet appetere, sed solam in eis audaciam dementare. *p* Nemo sane moveatur, quod homo justus usum præliandi, qui incongruus religioni videotur aliquando habuerit. Quisquis ille est, si justa lance causam discreverit, ne in hac quidem parte gloriam Geraldii probabit obfuscandam. Nonnulli namque patrum cum et sanctissimi et patientissimi fuerint; justitiae tamen cause exigente, viriliter in adversariis arma corripiebant: ut Abraham qui pro eruendo nepote *q* ingentem hostium multitudinem fudit; et Rex David, qui etiam contra filium *r* legiones direxerit.

**13** Geraldus non aliena pervaendo, sed sua, quin potius suorum jura tuendo, configebat. Non nesciens Rinocerotem, id est, quemlibet potentem, loro religatum, ut glebas vallium, id est, humilium oppressores confringat. Neque, ut ait Apostolus, *s* judex sine causa gladium portat; *t* dex enim Dei est: *u* s Licuit igitur laico homini in ordine pugnatorum posito gladium portare; ut inerne vulgus velut innocuum pecus a lupis, ut scriptum est, vespertinis defensaret. Et quos Ecclesiastica censura subigere nequit, aut bellico jure, aut vi judicaria compesceret. Non igitur obscurat ejus gloriam, quod pro causa Dei pugnavit, pro quo pugnat orbis terrarum contra insensatos; quin potius ad laudem ejus proficit, quod semper sine fraude vel insidiarum intervenitu palmam vicerit, et tamen ita protectus a Deo sit, ut gladium suum, sicut supra diximus, numquam humano sanguine cruentaverit. Porro autem, qui exemplo ejus adversus inimicos arma sumpserit, ejus quoque exemplo non propriam commoditatatem, sed communem querat. Videas namque nonnullos qui pro amore laudis aut lueri, sese periculis audenter objiciunt, mala mundi pro mundo libenter sustinent: cuius dum amaritudines occurrit, ejus gaudia, ut ita dixerim, quærentes perdunt. Sed istorum alia res est. Opus vero Geraldii lucidum est, quoniam de simplicitate cordis metitur.

*bonumque  
commune  
tuetur.*

*s*

*F*

ANNOTATA.

*a* *Celtica Gallia, juxta Livium Historiæ lib. v.  
cap. xxxiv, est pars Galliæ tertia, cuius penes Bi-  
turiges summa imperii fuit; ad ipsos autem specta-  
bant Arverni in quorum pago superiori Auriliacum.*

*b*

- A      b Vel Cadureensi, *Gallice Le Querci, cuius caput Cadurcum urbs episcopalis ad Lotium fluvium.*  
       c *Albigensis pagus vulgo l'Albigeois ad urbem Albigam, nunc sedem Archiepiscopi, spectat.*  
       d *Hic oppidum et villa indiferenter usurpantur. Notandum tamen illam vocem oppidum pro parte superiori alicuius urbis vel loci, seu qua prope castrum exstat frequentius usurpari, ut ex num. 46 Vita S. Geraldii intelligi potest.*  
       e *De illustri B. Geraldii prosapia disseruimus Commentarii prævi § 2. num. 21 et sequentibus, ubi quid de egregio illius stemmata sit statuendum, videbit lector.*  
       f *Fusius de SS. Cæsarii et Aredii stirpe Commentarii prævi § 11, elocuti sumus, Quercetani rationes refellentes.*  
       g *Hunc locum laudat Venerabilis Petrus Cluniensis Abbas, lib. II, Miraculorum cap. xxv. Hec Quercetanus in notis ad Bibliothecam Cluniensem.*  
       h *Quo anno S. Geraldus natus sit, certo calculo signari non potest, ut § 2. diximus. Hinc ruit Quercetani opinio qua vir eruditus anno 856 S. Virum natales adeptum fuisse assertit. Quintus enim Abbonis S. Martialis cenobii abbas annus per aliquot menses annorum 854, 855 et 856, usque ad 19 Maii currere potuit, ut fusius diximus.*  
       i *Sagittandi peritus.*  
       k *Seu agilitate crescebat.*  
       l *Seu capra silvestris, rupicapra.*  
       m *Petra fundebat mihi rivos olei. Lib. Job cap. xxix, v. 6.*  
       n *Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam prædam. Ibidem v. 17.*  
       o *Videtur auctor respicere Davidicum illud Psalm. 90. v. 8. Cadent a latere tuo mille et decem millia a dexteris tuis: ad te autem non appropinquabit.*  
       p *Reprimere.*  
       q *Lot, ea fratre suo Aran.*  
       r *Absalom.*  
       s *Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est: vindicta in iram ei, qui malum agit. Ad Romanos cap. 13 v. 4.*
- B      E
- C      CAPUT II.
- Sancti castitas impugnata, oratio, sobrietas, modestia, in pauperes affiliosque benignitas.
- Exploraverat antiquus deceptor mores adolescentis, et nescio quid divinum in eo commentatus, in invidiam exardescerat, et ob id quantis poterat tentationum fraudibus hunc obrere satagebat. Sed ille jam dicerat \* ad gremium divinæ pietatis orando confugere, et illius commentari per Christi gratiam refutare. Hostis autem inexperibiliter invidus, cum experimento probasset, quod in eo per delectationem carnis regnare nequivisset, bellorum, ut supra diximus, turbines ei per improbos, concitabat, ut arcem pietatis per illos in corde ejus oppugnaret, ad quam per seipsum intrupere nequaquam valebat. Contra castitatem vero, ut ad ejus juveniora redemamus, quam isdem virgunculus a certatim diligebat, versutissimus hostis acerrime succendebatur.
- D      Novum namque et inusitatum illi erat, quod aliquis juvenculus naufragium pudoris tutus evasisset. Libidinem igitur, qua ad decipendum genus hominum, vel maxima, vel prima est ejus virtus, instanter illi suggerebat. Quam cum ille penitus refutaret, torquebatur hostis; quod nec ad fores quidem cordis illius hanc intromittere posset. Veternosam ob hoc repetit fraudem, et ad instrumentum deceptionis, quo vel Adam vel posteri ejus maxime decipi solent, ad mulierem dico, recurrit. Quamdam enim juvenculam ejus oculis, ut fertur, ingessit. Qui dum in ea colorem nitidulae cutis incautus attenderet, mox in delectatione illius mollescere coepit. O si protinus intellectu conspexisset quid sub cute latebat! Quia nimur nihil carnis pulcrum est, nisi fucus pellicis. Avertit ille oculos, sed species per ipsos cordi impressa remansit. Itaque angebatur, illicebatur, et caecu igni adurebatur. Tandem victus mittit ad matrem puellæ, qui se nunciat nocte venturum. Sequutus ille nuncium, violenter ad interitum animæ festinabat. Interim vero, sicut solent captivi inter vincula, pristina libertatis gentes memorari, suspirat Geraldus, et consuetam divina dilectionis dulcedinem recollet. Et, licet ægro affectu, rogabat Deum, ne se illa tentatio penitus absorberet. Venitur ad conditum, intrat hospitium puella, quia frigus erat, stetit in facie juxta focum; Geraldum vero jam divina gratia respexerat. Cui tam deformis eadem puella mox visa est, ut non crederet eam esse quam viderat, donec pater ejus ipsam esse assereret. At ille intelligens id non sine divino nutu fieri, quod eadem juvencula non eadem venustatem in ejus oculis haberet, mox ad Christi misericordiam se recolligit; et profunde suspirans concitus equum ascendit, et nil cunctatus, gratias agens Deo, raptim abre properavit.
- E      15 Nimus algor frigoris tum forte ingruerat, cui se tota nocte torri permisit, ut scilicet parva delectationis temponem glacialis asperitas puniret. Jubet autem protinus patri, ut hanc nuptiū traderet. Quam et libertate donavit, et quodam prædiolum jure testamentario concessit. Fortassis autem fragilitatem suam suspectus, ejus accelerata nuptias fecit. Quapropter eleemosynæ causa, et dote libertatis donavit, ne illius matrimonium tardaretur. Verum tu Cedrus tu Paradisi futurus, quomodo sic agitari potuisti? Certe ut disceres qualis ex teipso esses. Nam et ille tuus patronus, Apostolorum videlicet Princeps, cui postea et te ipsum, et omnia tua commisisti, non se satis cognosceret, nisi tentationis articulus obrepisset. Nunc vero tu expertus qualis homo per se, qualis per Dei gratiam sit, compati supplicum tuorum fragilitati ne dedigneris. Noverimus autem quia non est inconsuetum Sanctis tentari. Insertis enim corruptæ naturæ vitiis nascuntur, scilicet ut sicubi certent, certantes vincent, vincentes coronentur. Interest autem quis delectationem vitiæ recipiens succumbat, aut quis eidem repugnans vineat, ac delectatione virtutum potius mentem occupans, venenum pravæ delectationis, quod ad horam forte insumpserit, antidoto pia supplicationis a se repellat. At adolescentis hic periculi experimento discretior, sicut aliquis